
BIBLIOGRAFIE

INFOTEZY 2023 nr 2(15)
ISSN 2720-006X
e-ISSN 2083-3652

Maria M. Siuda
ORCID 0000-0003-0897-2536

„Radio na Wsi” (1935-1938). 
Zestawienie bibliograficzne

„Radio na wsi. Ilustrowany kwartalnik radiowy” należy do grupy czasopism 
radiowych. Skierowany był do odbiorcy wiejskiego. Periodyk drukowano w la-
tach 1935-1938. Pierwszy numer kwartalnika datowany był na czerwiec-sierpień 
1935 roku. Ostatni numer – kwiecień-maj-czerwiec 1938 roku. Wydano łącznie 
11 numerów. Materiały publikowane w czasopiśmie koncentrowały się na dwóch 
kategoriach tematycznych: radio (od porad technicznych do ogólnych informa-
cji o  radiofonizacji kraju) i  rolnictwo (od przypomnień gospodarskich, kwestii 
ubezpieczeń do zagadnień przybliżających politykę gospodarczą kraju). Pismo 
wzbogacają fotografie, drukowane na okładce, na stronach zewnętrznych jak 
i wewnętrznych. Zdjęcia są dobrym źródłem dokumentującym życie polityczne 
Polski, jak również obrazującym ówczesną wieś. Szczegóły dotyczące redaktora, 
wydawcy, drukarni, formatu zamieszczono poniżej w metryczce czasopisma.

W zestawieniu bibliograficznym zastosowano układ według haseł przedmio-
towych, w obrębie których pozycje uszeregowano alfabetycznie. Wyodrębniono 
następujące tematy przedmiotowe: gospodarstwo domowe; gospodarstwo rolne; 
kalendarz; kobieta i dziecko na wsi; kultura i oświata na wsi; loteria; młodzież 
na wsi; Polska – historia, polityka; program radia; radio – zagadnienia ogólne; 
„Radio na Wsi”; radiofonizacja wsi; radiotechnika; religia; rolnictwo; rolnik – 
finanse, oszczędności, ubezpieczenia. Spis obejmuje 129 pozycji, większość opi-
sów uzupełniają krótkie adnotacje. Do zestawienia dołączono indeks osobowy 
podmiotowo-przedmiotowy.

Niniejsze zestawienie bibliograficzne adresowane jest głównie do studentów 
i badaczy mediów z lat międzywojennych, historyków rolnictwa.



96 Maria M. Siuda

Metryczka czasopisma

Radio na Wsi : ilustrowany kwartalnik radiowy / red. Janusz Delinikajtis. – War-
szawa : Spółka Wydawnicza „RA” sp. z o.o., 1935-1938 (Drukarnia Narodowa 
w Krakowie). – Il., fot. ; 23 cm. – Nakład 46 000-50 000 egz.

R. 1 (1935), nr 1. – 32, [2] s. – Cena 15 gr.
R. 1 (1935), nr 2-3. – Zakłady Drukarskie Wyszyński i S-ka.
R. 2 (1936), nr 2. – Zakłady Graficzne „Polska Zjednoczona”.

Zestawienie bibliograficzne

Gospodarstwo domowe

1.  Gospodarstwo kobiece w lecie / Wanda Kacprzakowa // 1935, nr 1, s. 23-24.
Propozycja organizacji latem przedszkoli dla dzieci wiejskich. Zalecenia przy upra-
wie warzyw, przygotowania kompostu. Porady dotyczące postępowania z owocami, 
z hodowlą prosiąt, drobiu.

2.  Jak przechowywać grzyby suszone / Andrzej Skiba // 1937, nr 4, s. 18, 20.
Porady dotyczące suszenia i przechowywania grzybów (m.in. w skrzyniach wyłożo-
nych papierem szklistym, w suchych i bezwonnych beczkach).

3.  Przechowywanie warzyw i owoców / Edmund Błaszczyk // 1935-1936, nr 2-3, 
s. 17-19.
Przygotowanie naziemnej piwnicy do przechowywania owoców (konstrukcja, mate-
riały, wentylacja). Wskazówki przechowywania warzyw w kopcach, piwnicach.

Zob. też poz.: 13, 14

Gospodarstwo rolne

4.  Jajczarstwo / Al. Zacharski // 1936, nr 3, s. 15-16.
Propozycja, aby kilogram jaj był najwłaściwszą miarą do określenia ich ceny. Dbałość 
o jakość jaj i odpowiednie obchodzenie się z drobiem. Wskazówka, aby rolnicy wy-
produkowane jaja sprzedawali za pośrednictwem spółdzielni mleczarskich. 

5.  Lato dobrego gospodarza / Stefan Biedrzycki // 1935, nr 1, s. 16-17.
Przypomnienia dla rolników o  pracach w  polu, na łąkach, w  ogrodach, w  pasiece 
i w hodowli z podziałem na miesiące czerwiec, lipiec, sierpień. Akcentowanie porad 
nadawanych przez radio.

6.  Mleczarstwo // 1936, nr 4, s. 19-20.
Rozwój spółdzielni mleczarskich. Dochodowość krów, ich właściwe karmienie. Rola 
Związku Spółdzielni Mleczarskich i Jajczarskich w Warszawie przy sprzedaży masła.

7.  O czym pamiętać należy / Kazimierz Wyszomirski // 1936, nr 2, s. 9-11.
Wykaz zaleceń dla rolników w miesiącach kwiecień-czerwiec (siewy, sadzenie, ogród, 
żywienie zwierząt). Wyodrębniono też prace organizacyjne, głównie związane z kół-
kiem rolniczym (konkursy, wycieczki, zakup sprzętu rolniczego). Prace oświatowe 



97„Radio na Wsi” (1935-1938). Zestawienie bibliograficzne

– propagowanie czytelnictwa i audycji radiowych. W ramach spraw samorządowych 
zalecano porządkowanie dróg tzw. prace szarwarkowe. Młodzież wiejska powinna 
zająć się przygotowaniem chodników, studni.

8.  O czym pamiętać należy : rozwinięcie tych porad usłyszą czytelnicy w radio-
wych godzinach rolnika / Kazimierz Wyszomirski // 1936, nr 3, s. 3-6. 
Wskazówki dotyczą miesięcy lipiec-wrzesień. W ramach spraw fachowych zalecano 
m.in. wcześniejsze przygotowanie sprzętu do żniw, sianie poplonów. W dziale pra-
ce organizacyjne przypomniano o sporządzeniu listy zakupu nawozów sztucznych, 
ubezpieczeniu zbóż. Z prac oświatowych podpowiadano organizowanie kursów prze-
tworów owocowych, czytanie artykułów w  „Przewodniku Gospodarskim”, zakup 
książek do biblioteki (wymieniono ich tytuły). Jako prace samorządowe wyliczono 
np. budowę łaźni, tworzenie stacji oczyszczania roślin. Młodzieży proponowano or-
ganizację dożynek, zakup radia, czy prenumeratę „Przysposobienia Rolniczego”.

9.  Pielęgnacja inwentarza / Edward Baird // 1935-1936, nr 2-3, s. 15-17.
Zwrócenie uwagi na czystość pomieszczeń, w których przebywają zwierzęta. Zapew-
nienie swobody ruchu dla inwentarza. Praktyczne wskazówki oraz korzyści wynika-
jące z ich zastosowania (wzrost dochodów).

10. Przypomnienia gospodarskie na czasie / K. Wyszomirski // 1935-1936, nr 2-3, 
s. 11-15.
Zalecenia prac do wykonania od września do lutego w oborze, w pasiece, w polu. 
Również na każdy miesiąc wyznaczono kierunki działania kółek rolniczych, gmi-
ny, spółdzielni. Przypomnienia dotyczyły też aktywności młodzieży: organizowanie 
uroczystości z okazji Święta Niepodległości i powstania listopadowego, zachęcano 
do samokształcenia.

11. Przypomnienia na czasie / K. Wyszomirski // 1936, nr 4, s. 10-12.
Wskazania dotyczące spraw fachowych, organizacyjnych, oświatowych i  samo-
rządowych w miesiącach październik-grudzień. M.in. w ramach prac oświatowych 
pojawiła się kwestia organizacji Spółdzielni Zdrowia, czy też kursów oświatowo-
-gospodarczych.

12. Przypomnienia na czasie / K. Wyszomirski // 1937, nr 1, s. 8-11.
Ogólne wskazówki wykonania prac w domu, zagrodzie, przy inwentarzu, w spół-
dzielniach, we wsi i w gminie oraz dla młodych. M.in. podpowiedzi, aby gospodynie 
przędąc len słuchały radia, o potrzebie zalesiania nieużytków. Zalecenia odnośnie 
karmienia zwierząt i ściółkowania. Dla młodych skierowano przypomnienie o orga-
nizacji uroczystości z okazji rocznicy wybuchu powstania styczniowego.

13. Przypomnienia na czasie / K. Wyszomirski // 1938, nr 2, s. 14-16.
Zalecenia na miesiące maj-czerwiec. M.in. w punkcie W mieszkaniu i obok – wska-
zówka, by założyć ogródek kwiatowy; koła gospodyń wiejskich miały zorganizować 
dzień „Wychowanie dziecka”. W punkcie W gospodarstwie pojawiły się przypomnie-
nia dotyczące przygotowania się na przyjazd letników. Wspomniano też, iż trzeciego 
czerwca br. odbędzie się spis inwentarza żywego. Zamieszczono informacje o or-
ganizowaniu wycieczek do Łodzi, Danii i Finlandii przez Spółdzielnię „Gromada”.



98 Maria M. Siuda

14. Przypomnienia rolnicze / K. Wyszomirski // 1937, nr 4, s. 10-12.
Pojawiły się zasady planowania dotyczące norm żywienia inwentarza. Informacje 
o konieczności spłaty rat pożyczek w Kasie Stefczyka, o organizacji „Dnia oszczęd-
ności”. Kółka rolnicze miały przeprowadzić pogadanki oświatowe, dla kobiet – kur-
sy gotowania i pieczenia chleba i ciast. Przypomniano o zakładaniu bibliotek przy 
kółkach rolniczych.

15. Przypomnienia rolnicze i spółdzielcze / K. Wyszomirski // 1937, nr 3, s. 8-10.
Zamieszczono porady na miesiące sierpień-wrzesień. Dodano nowe punkty: W domu, 
W spółdzielniach, We wsi i w gminie. M.in. walka z muchami, współpraca z Kasą 
Stefczyka, organizacja spółdzielczego zbytu płodów rolnych, prowadzenie „kontro-
lki nieśności”. 

16. Przypomnienia rolnicze na styczeń-luty / Fortunat Starzyński // 1938, nr 1, 
s. 6-7.
Porady na miesiące styczeń-luty, m.in. co robić na polach w przypadku obfitych opa-
dów śniegu, jak walczyć ze szczurami, przygotować ziarno do siewu.

17. Walczymy z  chorobami i  szkodnikami / Wł. Gorjaczkowski // 1935, nr 1, 
s. 18-19.
Do zadań stacji ochrony roślin należy informowanie poprzez radio o szkodnikach 
roślin i odpowiednich środkach zapobiegawczych. Zamieszczono spis adresowy 10 
stacji ochrony roślin.

18. Wskazówki weterynaryjne / Zygmunt Olszański. – Rys. // 1935, nr 1, s. 20-22.
Porady weterynarza dotyczące higieny i  leczenia koni, bydła, trzody chlewnej, 
owiec i drobiu w miesiącach czerwiec-lipiec. M.in. zalecenia w przypadku kleszczy, 
ochwatu i zołzy u koni. 

19. Z czego budować na wsi : pogadanka radiowa wygłoszona w „Godzinie rol-
nika” dnia 17 maja 1935 r. – Rys. // 1936, nr 3, s. 10-13.
Rady służące obniżeniu kosztów budowy domów na wsi. Omówienie zalet i wad 
budownictwa z pustaków betonowych. Tworzenie muru piaskowo-wapiennego. Wy-
korzystanie gliny i słomy w budownictwie. Wykaz fachowych książek pomocnych 
przy wznoszeniu budynków.

20. Żywienie niosek / Jadwiga Turowa // 1935-1936, nr 2-3, s. 19-21.
Wskazówki dotyczące obliczenia paszy potrzebnej dla kur niosek. Przykładowy 
skład paszy (jęczmień, owies, ziemniaki, otręby pszenne, śruta jęczmienna i owsia-
na). 

Kalendarz 

21. [Kalendarz czerwiec-sierpień] // 1935, nr 1, s. 4. 
Kalendarz oraz krótkie przepowiednie pogody.

22. [Kalendarz wrzesień 1935 – luty 1936] // 1935-1936, nr 2-3, s. 23-24. 
Kalendarz oraz krótkie przepowiednie pogody.



99„Radio na Wsi” (1935-1938). Zestawienie bibliograficzne

Kobieta i dziecko na wsi 

23. Czy jest radio w życiu kobiet / Barbara Piwowarska // 1937, nr 3, s. 7-8.
Radio to pomoc w doskonaleniu kobiet wiejskich (dostarcza pogadanki o wycho-
waniu, o zdrowiu, podpowiada skuteczniejszą organizację pracy kobiecej), a także 
źródło przeżyć muzycznych i religijnych. Radio wspomaga „tworzenie kultury wsi”.

24. Jak kobiety wiejskie korzystały w  zimie z  radia? / Barbara Piwowarska // 
1937, nr 4, s. 13-15.
Przekonywanie kobiet, by stosowały w praktyce porady o „organizacji pracy kobiety 
wiejskiej” usłyszane w audycjach radiowych. Inicjatywy propagowane w  radiu to 
m.in. tworzenie przedszkoli, otwieranie sklepu spółdzielczego.

25. O samokształceniu kobiet / A. Ciemniewska // 1936, nr 4, s. 14-15.
Obowiązki kobiet wiejskich i znaczenie ich pracy. Przeciążenie pracą kobiet wynika-
ło z niskiego poziomu oświaty ogólnej i gospodarczej. Ze względu na ówczesne wa-
runki, proponuje się kobietom samokształcenie poprzez organizowanie np. zespołów 
dobrego czytania, uniwersytetów niedzielnych, kursów. Podstawą tej pracy mogą 
być biblioteki i audycje radiowe. Zachęta do tworzenia kół gospodyń wiejskich.

26. Opieka letnia nad dzieckiem na wsi / A. Ciemniewska // 1936, nr 2, s. 15-16.
Konieczność większej dbałości o dzieci. Przyrost naturalny wynosił 500 tys. urodzeń, 
ale w pierwszym roku życia umierało około 140 tys. dzieci, z czego na wsi aż 125 tys. 
Akcja tworzenia dziecińców letnich (dla dzieci 2-6-letnich, pobyt w placówce 7-9 
godzin, kwestia dożywiania). Podkreślono zalety korzystania z przedszkoli: wpływ 
wychowawczy, zapewnienie bezpieczeństwa. Pomocą przy zakładaniu dziecińców 
miały służyć różne instytucje m.in. Centralna Organizacja Kół Gospodyń Wiejskich.

Kultura i oświata na wsi

27. Jeszcze o znaczeniu radia na wsi / J. Płatek // 1936, nr 3, s. 1-2.
Radio jako środek szerzenia kultury i oświaty na wsi. Zachęta do rozpowszechniania 
radia na wsi.

28. Ku podciągnięciu wzwyż wsi polskiej : prace Komitetu do spraw Kultury 
Wsi // 1937, nr 4, s. 2-4.
Uchwałą Rady Ministrów z dnia 25 września 1936 roku powołano międzyministe-
rialny Komitet do spraw Kultury Wsi, którego dyrektorem ustanowiono Włodzi-
mierza Kuphala. Zadania Komitetu. Omówiono pierwsze posiedzenie Komitetu (24 
maja 1937 roku), na którym wyłoniono trzy komisje: 1) do spraw młodzieży wiej-
skiej, 2) do spraw społecznych wsi, 3) do spraw gospodyń wiejskich. Każda z tych 
komisji została podzielona na podkomisje. Omówiono zadania podkomisji: domów 
ludowych, spółdzielczej, urządzeń sanitarnych (studnie, łaźnie, ośrodki zdrowia). 
Wspomniano o podkomisji bibliotek, czytelń i prasy rolniczej.

29. Kultura – to potrzeba życia // 1936, nr 4, s. 1-2.
Po okresie kryzysu, państwo polskie zaczęło zwracać uwagę na stan kultury i oświa-
ty społeczeństwa wiejskiego. Dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej powołano Pań-
stwowy Instytut Kultury Wsi. Rozpoczął też działalność Komitet do spraw Kultury 
Wsi. Podkreślono znaczenie radia w podnoszeniu kultury.



100 Maria M. Siuda

30. Kultura wsi / Z.K. // 1936, nr 3, s. 2-3. 
O konferencji dotyczącej „rozwoju życia wiejskiego”. Postulat tworzenia przedszko-
li i „pełnych szkół powszechnych na wsi”. Kształcenie w szkołach rolniczych, w uni-
wersytetach ludowych. Projekt ustawy bibliotecznej, dzięki której młodzież uzyska-
łaby dostęp do pomocy oświatowych, książek i radia. Postulat rozwoju organizacji 
kobiecych i spółdzielczych na wsi. Wniosek o utworzenie Instytutu Kultury Wsi.

31. Młodzież wiejska a radio / Marszałek // 1937, nr 3, s. 4-5.
Braki infrastruktury kulturalnej (brak czytelń publicznych, mało bibliotek, niewy-
starczający księgozbiór) powodem zacofania społeczności wiejskiej. Radio jako do-
stawca „pożytecznego wypoczynku”, podczas słuchania audycji muzycznych, źró-
dło wiadomości politycznych. Posiadanie radia powinno stać się ambicją organizacji 
młodzieży wiejskiej.

32. Radio dla szkoły wiejskiej / M.F. // 1937, nr 4, s. 1-2.
Wykorzystanie radia w  szkołach. Konieczność zakupu odbiorników do placówek 
oświatowych. 

33. W trosce o podniesienie kultury wsi // 1937, nr 2, s. 4.
Oświata i kultura to zaniedbane dziedziny życia wsi. Stopniowy rozwój i nadrabianie 
zaległości w tym zakresie (budowa szkół, domów ludowych, zakładanie bibliotek, 
odradzanie folkloru). Zachęta do wspólnej pracy nad podniesieniem kultury wsi oraz 
szerzeniem oświaty.

Loteria

34. Dobre czasy // 1937, nr 3, s. 16.
Zachęta do uczestnictwa w Polskiej Loterii Klasowej.

35. Jedna z najmilszych chwil… // 1937, nr 4, s. 16-17.
Opowiadanie o przypadkach wygranych na loterii.

36. Mądry gospodarz. – Fot. // 1936, nr 3, s. 16.
Historyjka o wygranej przez gospodarza małorolnego Michała Kułaka z Kudzyna. 
Zachęta do zakupu losów w Państwowej Loterii Klasowej.

37. Nowy plan loterii klasowej // 1938, nr 1, s. 19-20.
Nowe zasady loterii klasowej. Wysokość wygranych.

38. Przed kołem szczęścia // 1936, nr 4, s. 20-21.
Krytyka gier hazardowych i jednocześnie proponowanie wzięcia udziału w Loterii 
Państwowej.

39. To nie wydatek, to jest oszczędność // 1936, nr 4, s. 21.
Notka reklamująca loterię J. Wolanow.



101„Radio na Wsi” (1935-1938). Zestawienie bibliograficzne

Młodzież na wsi

40. Praca młodzieży wiejskiej / J. Ciemniewski // 1935-1936, nr 2-3, s. 21-22.
Działalność kół młodzieży wiejskiej ukierunkowana na rozwój zainteresowań mło-
dzieży, podniesienie poziomu kultury ludowej, na „przysposobienie do życia w star-
szym społeczeństwie”, mobilizująca do podnoszenia wykształcenia.

41. Radio organizuje młodzież wiejską / Roman Wojciechowski // 1936, nr 4, 
s. 12-14.
Kupno odbiornika radiowego lampowego do świetlic może przyczynić się do zrze-
szania się młodzieży w organizacjach czy grupie. Wskazówki jak obchodzić się z ra-
diem (montaż, korzystanie z oferty programowej). Połączenie efektu radiofonizacji 
świetlic z rozbudową życia organizacyjnego na wsi i popularyzowaniem postępu.

Zob. też poz.: 7, 8, 10, 12, 83

Polska – historia, polityka

42. Jak wybieramy do Sejmu / Bronisław Wanke // 1935-1936, nr 2-3, s. 4-6.
Omówienie zmian w nowej ordynacji wyborczej. M.in. wyborcy mogli głosować od 
24 roku życia, zatwierdzenie kandydatów na posłów przez Zgromadzenie Okręgowe, 
zaznaczanie wybranych osób kreskami, można być wybranym na posła, gdy się osią-
gnie co najmniej 10 tys. głosów. 

43. [Nekrolog Józefa Piłsudskiego] // 1935, nr 1, s. 1.
Dokonania Józefa Piłsudskiego.

44. Nowa konstytucja polska / Antoni Sosna // 1935-1936, nr 2-3, s. 1-4. 
Omówienie artykułu wstępnego do Ustawy Konstytucyjnej Rzeczypospolitej z  23 
kwietnia 1935 r. Zadania prezydenta oraz rota przysięgi. Główne organy państwa: 
Sejm i Senat. Zadania państwa polskiego, stosunek do pracy i twórczości obywateli. 

45. Piękne dziedzictwo ludu polskiego / Cz.R. // 1937, nr 2, s. 6-7.
Rocznica bitwy pod Racławicami. Przebieg bitwy i  jej znaczenie. Rola Tadeusza 
Kościuszki.

46. Portret Marszałka J. Piłsudskiego // 1935, nr 1, s. 3.
Informacja o oddzielnej wkładce zawierającej fotografię Józefa Piłsudskiego. 

47. Radio świat nam otwiera / Antoni Smolarek // 1938, nr 2, s. 2.
Radio źródłem informacji o bieżących wydarzeniach religijnych – kanonizacja św. 
Andrzeja Boboli oraz politycznych: zabicie na granicy polsko-litewskiej żołnierza 
Polskiego Korpusu Ochrony Pogranicza, stosunki między Polską a Litwą, wkrocze-
nie wojsk niemieckich do Austrii.

48. W godzinę śmierci // 1935, nr 1, s. 32.
Informacja o audycjach ku czci Józefa Piłsudskiego, nadawanych każdej niedzieli 
(do 23 czerwca) w godz. 20.15-20.45.



102 Maria M. Siuda

49. Wieś w Obozie Zjednoczenia Narodowego / Obecny // 1937, nr 2, s. 1-3.
Założenia deklaracji ideowo-politycznej napisanej przez pułkownika Adama Koca 
z  21 lutego 1937 roku. Omówienie zjazdu przedstawicieli wsi. Główne tezy wy-
stąpienia Adam Koca m.in. gotowość miasta do przyjęcia nadmiaru ludności wiej-
skiej, zahamowanie rozdrobnienia gospodarstw rolnych. Tekst depeszy skierowanej 
do Prezydenta, Marszałka i Prezesa Rady Ministrów informującej o zorganizowaniu 
wsi w Obozie Zjednoczenia Narodowego.

50. Życiorys marszałka J. Piłsudskiego // 1935, nr 1, s. 2.
Biografia Józefa Piłsudskiego.

Program radia

51. Program letni Polskiego Radia // 1936, nr 3, s. 18-23.
Szczegółowy program radia na poszczególne dni tygodnia.

52. Program Polskiego Radia // 1936, nr 2, s. 18-24; 1937, nr 1, s. 18-24; 1937, 
nr 2, s. 10-14; 1937, nr 3, s. 16-20; 1937, nr 4, s. 20-24. 

53. Program Polskiego Radia na czas od dnia 9 czerwca do dnia 1 września 
1935 r. // 1935, nr 1, s. 25-31.

54. Program Polskiego Radia na czas od dnia 1 września do 1 marca 1936 r. // 
1935-1936, nr 2-3, s. 25-29.

55. Programy Polskiego Radia // 1938, nr 1, s. 20-24; 1938, nr 2, s. 20-24.

56. Zimowy program Polskiego Radia // 1936, nr 4, s. 23-28.

Radio – zagadnienia ogólne 

57. Co nam daje radio / Kazimierz Wyszomirski // 1935, nr 1, s. 5-6.
Zalety radia m.in. szybkie dostarczanie informacji o cenach produktów rolniczych, 
przemysłowych, dotyczących inwentarza, uprawy roli. Podkreślono znaczenie wia-
domości politycznych, ale także umożliwienie wysłuchania audycji muzycznych. 
Propagowanie radia w każdej świetlicy. 

58. Dachy wszystkich chałup czekają na anteny : (ze spostrzeżeń instruktora ra-
diowego) / Roman Ziarko // 1938, nr 1, s. 16-17.
Opowiadanie z jakimi problemami spotkać się można przy zakładaniu i montowaniu 
radia. Postęp w zakresie radiofonizacji wsi, przekonanie się rolników do korzyści 
płynących ze słuchania radia. Zadania działaczy społecznych.

59. [Dotąd wciąż jeszcze…] // 1937, nr 1, s. 1-2.
Niezbędność radia na wsi. Zwiększenie mocy nadawczej radiostacji w Wilnie i Lwo-
wie. Przeznaczenie stacji nadawczej w Raszynie na programy prowincjonalne. Mar-
szałek Edward Rydz-Śmigły zachęcał do większego upowszechnienia radia, nawet 
w każdym domu. 



103„Radio na Wsi” (1935-1938). Zestawienie bibliograficzne

60. Dziesięciolecie Polskiego Radia // 1936, nr 2, s. 1.
W 1926 roku uruchomiono pierwszą stację nadawczą Polskiego Radia w Raszynie 
pod Warszawą. Do 1936 roku funkcjonowało w Polsce osiem radiostacji. Zalety ko-
rzystania z  radia i  jego rozpowszechnianie na terenach wiejskich. Ulgowy abona-
ment radiowy dla rolników, świetlic i samorządów wiejskich.

61. Jak się Jędrzej zakładać oduczył / St. Kostka // 1938, nr 1, s. 13-15.
Opowiadanie o Jędrzeju, który wykorzystywał każdą sytuację, żeby się założyć, że 
to on ma rację. Wreszcie założył się z prezesem koła młodzieży, czy to możliwe, aby 
z  radia usłyszeć głos znajomego z Warszawy. Jędrzej przegrał, a warunkiem było 
zobowiązanie, że nie będzie się zakładał przez cały rok. W końcu Jędrzej założył 
u siebie radio.

62. Nasze pogadanki radiowe / Stanisław Mierzeński // 1936, nr 3, s. 6-8. 
Zwrócenie uwagi radiosłuchaczy na dwie audycje specjalne adresowane do rolników, 
tj. 1) „Gazetka rolnicza” emitowana co niedzielę rano, 2) „Skrzynka rolnicza” zawie-
rająca odpowiedzi na pytania słuchaczy. W ramach „Gazetki rolniczej” nadawano 
„Przegląd rynków produktów rolnych”. Informowano w nim o cenach żywca, jaj, 
mleka, miodu, owoców, ryb itp. Wyróżniono pogadanki Rapackiego i prof. Biedrzyc-
kiego. Podkreślono znaczenie tego typu audycji hasłem: „przez radio do dobrobytu”.

63. Radio a pioruny / Juliusz Włodarczyk. – Rys. // 1936, nr 3, s. 8-10. 
Wyjaśnienie zjawiska piorunów. Autor twierdził, że antena radiowa pełni funkcję 
piorunochronu. Zwrócił uwagę na prawidłową instalację anteny oraz wyłączanie ra-
dia podczas burzy.

64. Radio dostępne dla wsi / Wacław Tarkowski // 1935, nr 1, s. 7-8.
Rozporządzeniem Ministra Poczt i Telegrafów z października 1934 roku ustalono 
wysokość abonamentu radiowego dla mieszkańców wsi w wysokości 1 zł. Wska-
zówki gdzie i jak uzyskać pozwolenie na posiadanie aparatu radiowego. Zachęta do 
zakupu na raty radia „Echo”, za pośrednictwem gminy, wydziałów powiatowych, kas 
komunalnych lub kas Stefczyka.

65. Radio pomogło / Cz.S. // 1938, nr 1, s. 17-18.
Opowiadanie o nałogu pijaństwa Piotra Bednarka. Sposobem na wyjście z nałogu 
miało być radio, zakupione przez matkę i syna. Ojciec chętniej pozostawał w domu 
słuchając radia, a mniej wychodził do karczmy.

66. Radio w świetlicy / Arkadiusz A. Malinowski // 1936, nr 2, s. 11-12.
W formie opowiadania opisano początki słuchania audycji radiowych w świetlicy. 
Rola instruktora radiowego. Organizacja zbiorowego słuchania z  wykorzystaniem 
programu radiowego, ułatwiającego wybór audycji dla różnych grup słuchaczy. 

67. Rolnicy zakładają radio : rozstrzygnięcie „Wielkiego konkursu wiejskiego” 
// 1937, nr 3, s. 11.
Skład organizacyjny sądu konkursowego, który przydzielał nagrody uczestnikom 
konkursu, tj. rolnikom i organizacjom wiejskim. Wśród nagród znalazły się m.in. ko-
nie, krowy, odbiorniki radiowe, książeczki oszczędnościowe PKO, „nagrody w po-
staci 20 kg cukru każda”, nasiona.



104 Maria M. Siuda

68. Spojrzenie wstecz / St.M. // 1937, nr 1, s. 11-13.
Podkreślenie, że w audycjach radiowych biorą udział dobrzy rolnicy, praktycy, „po-
siadacze dobrze prowadzonych gospodarstw”. Kilku prelegentów prezentujących 
w rozgłośni swoje doświadczenia, m.in. Wilmański, Gortat (poseł na Sejm), Siem-
nicki, B. Stolarski (działacz ludowy). Wzrost radioabonentów wśród rolników do 
250 tysięcy. Postulat stałego zwiększania liczby radiosłuchaczy. 

69. Stacja Raszyn dla słuchaczy wiejskich / Konstanty Sikora // 1937, nr 1, s. 4-5.
Kontakt listowny słuchaczy wiejskich z  redakcją Polskiego Radia. Przygotowania 
do uruchomienia nowej radiostacji polskiej – Warszawa 2. Miała nadawać programy 
przeznaczone wyłącznie dla mieszkańców wsi. Przystosowanie czasu audycji 
emitowanych przez Warszawę 2 do trybu życia słuchaczy wiejskich.

70. Świąteczna przesyłka / Konstanty Sikora // 1938, nr 1, s. 4-6.
W formie opowiadania opisano zakup radia, założenie anteny, instalacji uziemienia 
oraz uruchomienie odbiornika. 

71. Walka o dobrobyt / Stanisław Mierzeński // 1936, nr 4, s. 8-9.
Znaczenie radia w rozpowszechnianiu nowych metod uprawy ziemi, porad dotyczą-
cych inwentarza. Wskazania, aby na audycje przeznaczone dla wsi przyprowadzać 
swoich sąsiadów. W ten sposób radio przyczyniłoby się do postępu gospodarstw rol-
nych.

72. Wielki konkurs letni Polskiego Radia // 1936, nr 3, s. 17.
Konkurs dla abonentów Polskiego Radia. Należało odgadnąć, kiedy rozpocznie się 
specjalna audycja, którą Polskie Radio miało nadać w  terminach 16-30 września 
1936 roku. 

73. Wielki wiejski konkurs letni Polskiego Radia // 1937, nr 2, s. 9.
Konkurs Polskiego Radia skierowany dla rolników. Polegał on na wykazaniu się 
przez radiosłuchaczy rejestrem nowo pozyskanych abonentów.

74. Wieś poznaje radio / Kazimierz Wolski // 1937, nr 4, s. 5-6.
Wystawy i pokazy radiowe zorganizowano m.in. w Liskowie, na Targach Poznań-
skich, w Krakowie, Katowicach, na Jarmarku Poleskim w Pińsku, na Targach Wo-
łyńskich w Równem, na Targach Wschodnich we Lwowie. Krótko opisano wystawy 
w Pińsku, we Lwowie i w Równem. 

75. Wszystko przez to radio / Józef Płatek // 1937, nr 4, s. 4-5.
Opowiadanie, gawęda o korzyściach płynących ze słuchania radia przez zwykłego 
gospodarza. Dotyczyły one między innymi dostarczania informacji o cenach żywca. 

„Radio na Wsi” 

76. „Co mi się najwięcej w radio podoba” : rozstrzygnięcie konkursu prenumera-
torów „Radia na Wsi” // 1937, nr 3, s. 12.
Skład sądu konkursowego oraz wykaz osób nagrodzonych. Wśród nagród odbiorniki 
radiowe, skopki do mleka, „16 nagród w postaci sierpa i wideł każda”.

77. Do wszystkich naszych czytelników // 1936, nr 3, s. 24.
Zapowiedź konkursu dla czytelników i prenumeratorów „Radia na Wsi”.



105„Radio na Wsi” (1935-1938). Zestawienie bibliograficzne

78. Konkurs czytelników „Radia na Wsi” // 1937, nr 2, s. 9.
Informacja, że rozwiązanie konkursu zostanie podane w nr 3 „Radia na Wsi”.

79. Nasz konkurs radiowy // 1936, nr 4, s. 22.
Pytanie konkursowe skierowane dla prenumeratorów „Radia na Wsi”: Co mi się naj-
bardziej w radiu podoba? Odpowiedzi miały liczyć maksymalnie 20 słów. 

80.  Nasz konkurs radiowy // 1937, nr 1, s. 16.
Przypomnienie o konkursie ogłoszonym w nr 4 z 1936 roku.

81. Od wydawnictwa // 1935, nr 1, s. 3.
Cele wydawania kwartalnika „Radia na Wsi”.

Radiofonizacja wsi

82. Czynnik społeczny w dziele radiofonizacji wsi / Władysław Oracz // 1938, 
nr 2, s. 12-14.
Trudności Społecznego Komitetu Radiofonizacji Kraju z rozpowszechnianiem radia 
na wsi. Akcja radiofonizacji świetlic szkolnych. Powołanie powiatowych, lokalnych 
i terenowych komitetów radiofonizacji kraju.

83. Jak zradiofonizowaliśmy Coniew / Ignacy Grzywacz // 1938, nr 2, s. 9-10.
W formie opowiadania przedstawiono problemy z przekonaniem do postępu w rol-
nictwie starszej części społeczności we wsi Coniew (powiat grójecki). Młodzież 
z Koła Młodzieży Wiejskiej Związku Młodej Wsi postanowiła w tym celu wykorzy-
stać radio. Zainstalowanie radia odbyło się podczas specjalnej uroczystości, z udzia-
łem przedstawiciela Komitetu Radiofonizacji Kraju.

84. Nasza praca zimowa / Wojciech Pluta // 1938, nr 1, s. 1-2.
Zbyt niska liczba odbiorników radiowych na wsi. Zachęta, aby przedstawiciele sa-
morządów, pracownicy poczty na wsi, działacze wiejscy i uświadomieni obywatele 
zaangażowali się w proces radiofonizacji wsi. Wyróżniający się w tej kwestii mogli 
otrzymać odznakę „Za radiofonizację wsi”, a także nagrody i premie. 

85. Polska wieś w wyścigu radiofonizacji / Bartłomiej Dudek // 1938, nr 1, 
s. 10-12.
Opowiadanie o przebiegu zebrania w sprawie radiofonizacji gminy Dąbkowice i wsi 
Otolice. Informacje o zradiofonizowaniu powiatu łowickiego i uroczystości temu po-
święconej. 

86. Radio idzie na wieś / Michał Cieślik // 1937, nr 3, s. 1-2.
Radio jako „łącznik z życiem całego kraju, z ośrodkami kultury i ze źródłami wia-
domości”. Porównanie liczby radioodbiorników w Danii i w Polsce. Działanie Mi-
nisterstwa Spraw Wewnętrznych przyspieszające proces radiofonizacji wsi (obniżka 
abonamentu, obniżka cen odbiorników radiowych). Powołanie Społecznego Komi-
tetu Radiofonizacji Kraju oraz specjalnej podkomisji radiowej przy Komitecie do 
spraw Kultury Wsi. 

87. Radio w każdym gospodarstwie // 1937, nr 3, s. 12.
Informacja o wsiach z gminy Szpetal powiatu limanowskiego, zradiofonizowanych 
w 100%. 



106 Maria M. Siuda

88. Radio w świetlicy wiejskiej / Franciszek Brzezowski // 1938, nr 2, s. 11-12.
Wykorzystanie radia w  świetlicy. Znaczenie audycji radiowych w  uświadamianiu 
słuchaczy, zapoznaniu z  bieżącym życiem kraju. Właściwe użytkowanie radia, tj. 
wybór ciekawszych audycji i dyskusje po ich wysłuchaniu.

89. Radiofonizacja wsi // 1937, nr 4, s. 12.
Posiedzenie podkomisji radiofonizacji wsi i programów. Ustalenie kierunków dal-
szego działania. Współpraca ze Społecznym Komitetem Radiofonizacji Kraju.

90. Wystawa radiowa w Sierpcu / Witold Sławoniewski // 1938, nr 1, s. 12-13. 
Opis wystawy zorganizowanej w  Sierpcu, której celem było propagowanie radia. 
Szczegóły transmisji radiowej z Sierpca: występy kapeli ludowej, chóru, wręczenie 
nagród.

91. Zdobywamy doświadczenia, dyplomy i  nagrody pieniężne za zjednywanie 
nowych abonentów / St. Kostka // 1938, nr 1, s. 8-10.
Zasady nagradzania i  wyróżniania osób zasłużonych w  zdobywaniu nowych abo-
nentów, opracowane przez Społeczny Komitet Radiofonizacji Kraju. Nagrody to od-
znaka „Za radiofonizację wsi”, książeczki z wkładem pieniężnym uzależnionym od 
liczby pozyskanych abonentów. Czas trwania akcji – od 1 grudnia 1937 roku do 28 
lutego 1938 roku. Zasady przekonywania do zakupu radia. Wzór formularza doty-
czącego „Wykazu zjednanych nowych abonentów”.

Radiotechnika

92. Jak się obchodzić z odbiornikiem detektorowym / Konstanty Sikora // 1937, 
nr 2, s. 7-8. 
Porady co zrobić, gdy odbiornik detektorowy (słuchawkowy) nie działa. 

93. Jak się obchodzić z odbiornikiem kryształkowym / Eugeniusz Tołłoczko. – 
Rys. // 1935-1936, nr 2-3, s. 8-11.
Wskazówki dotyczące poprawy jakości odbioru radia. Należało sprawdzić antenę, 
uziemienie, detektor (kryształek).

94. Jak się obchodzić z odbiornikiem lampowym? / Konstanty Sikora // 1936, 
nr 2, s. 5-8.
Budowa i działanie różnych typów odbiorników lampowych: 4-6 oraz 2-3 lampo-
wych. Możliwości zakupu odbiornika lampowego: ceny, raty. Zależność od wielko-
ści napięcia sieci elektrycznej i rodzaju prądu w przypadku odbiorników sieciowych. 
Uruchomienie i montaż odbiornika (wybór fal, strojenie filtru). Opisano też obsłu-
gę odbiornika bateryjnego, do którego potrzebna jest bateria żarzenia i akumulator. 
Scharakteryzowano działanie baterii anodowej.

95. Jak założyć radio / F. Janowski // 1935, nr 1, s. 9-13.
Wskazówki techniczne instalacji anteny do odbioru radia oraz wykonania uziemie-
nia.



107„Radio na Wsi” (1935-1938). Zestawienie bibliograficzne

96. Odbiorniki bateryjne na wsi / Konstanty Sikora // 1938, nr 2, s. 4-6.
Problemy z odbiorem fal radiowych za pośrednictwem odbiorników detektorowych. 
Autor zachęca do korzystania z odbiorników lampowych. Omówienie funkcjonowa-
nia wzmacniacza głośnikowego. Zalety odbiorników bateryjnych.

97. Sąsiedzka rada / Konstanty Sikora // 1937, nr 4, s. 8-10.
Niewysokie ceny odbiorników detektorowych. Informacja jak samodzielnie – ko-
rzystając z  broszury – skonstruować aparat słuchawkowy. Strojenie odbiorników 
radiowych. Konserwacja anteny, sprawdzanie uziemienia itp. Porady jak dołączyć 
dodatkowe słuchawki, zainstalować wzmacniacz głośnikowy. 

98.  Zbudujmy sobie odbiornik radiowy / Konstanty Sikora. – Rys. // 1936, nr 1, 
s. 4-8.
Wskazówki dotyczące montażu odbiornika detektorowego (antena, uziemienie, wła-
snoręczne składanie radia z części zakupionych w sklepie radiotechnicznym). Ob-
jaśniono strojenie, a także możliwości odbioru w zależności od odległości od stacji 
nadawczej. Zamieszczono informacje o konieczności rejestracji odbiornika radiowe-
go, a także o rozbudowie o wzmacniacz głośnikowy. 

Religia

99. Polski męczennik św. Andrzej Bobola // 1938, nr 2, s. 1.
O rozmowie Papieża Piusa XI z marszałkiem Józefem Piłsudskim. Transmisja uro-
czystości kanonizacji św. Andrzeja Boboli.

100. Radio w służbie katolickiej wiary / K.A. // 1936, nr 4, s. 2-3.
Znaczenie transmitowanych przez radio nabożeństw i uroczystości religijnych. Wy-
szczególniono z jakich świątyń przekazywano programy religijne. Podkreślono rolę 
radia w życiu katolików. 

Rolnictwo

101. Chłop ze straganem i ladą sklepową // 1937, nr 1, s. 5-6.
Akcja parcelacji i scalania gruntów jako pomoc skierowana do włościan małorol-
nych i bezrolnych. Ze względu na ograniczone zasoby gruntów rolnych, sugerowa-
no aby chłopi szukali dla siebie innego zawodu, innej pracy np. handlowca. Propo-
nowano zakładanie sklepików, straganów na wsiach i w małych miejscowościach. 
Doradzano kontakt ze Zrzeszeniem Kupców Wiejskich, jako centrali kształcącej 
i udzielającej porad rolnikom w tym zakresie.

102. Czego dziś potrzeba rolnictwu / Stanisław Mierzeński // 1937, nr 3, s. 5-6. 
Podniesienie „kultury ziemi” poprzez stosowanie nawozów sztucznych, poplonów. 
To między innymi wpłynie na opłacalność produkcji rolnej. Radio jako doradca 
rolnika poprzez nadawanie fachowych audycji, pogadanek.

103. Historia zbóż / Ewa Śliwińska. – Rys. // 1938, nr 2, s. 7-9.
Prehistoria uprawy roli, stosowanie narzędzi rolniczych w  Egipcie i  w Europie. 
Uprawa różnych zbóż.



108 Maria M. Siuda

104. „Jak sobie pościelisz tak się wyśpisz” // 1937, nr 1, s. 13-14.
Zwyżkowa koniunktura na zboże. Czynniki determinujące rynek zboża. Zachęta, 
aby wykorzystać lepszą sytuację w rolnictwie i gromadzić oszczędności w PKO.

105. Jesteśmy na progu nowej kampanii // 1937, nr 3, s. 13-14.
Zwiększone zainteresowanie rolników zakupem nafty, cukru, soli, odzieży, nawo-
zów sztucznych i narzędzi rolniczych jako przejaw polepszenia ich sytuacji finanso-
wej. Koniunktura na światowym rynku zbóż. Kwestia oddłużenia rolników, spłaty 
kredytów. 

106. Kultura na wsi zachodniej / Jerzy Pilecki // 1937, nr 1, s. 2-3.
Podkreślenie wysokiego stopnia rozwoju gospodarstw rolnych w Wielkopolsce i na 
Pomorzu, już od czasów Sejmu Czteroletniego. Powołanie się na opinie posłów 
Rożnowskiego i  Świętochowskiego z  Wołynia. Wyniki plonów w  Kongresówce 
i Małopolsce. Podkreślenie wysokiej kultury rolnej m.in. stosowanie płodozmianu, 
nawozów sztucznych, dokształcanie się rolników. Statystyka liczby radioodbiorni-
ków w województwach poznańskim i pomorskim. 

107. Lisków – pierwsza wzorowa wieś polska / E. Uherski // 1937, nr 3, s. 3-4. 
Lisków (wieś w powiecie kaliskim) przeszła znaczące przeobrażenia między inny-
mi dzięki księdzu Blizińskiemu. Miejscowość zelektryfikowano, skanalizowano, 
zradiofonizowano, położono chodniki. Wybudowano szkoły, szpital, kościół, dom 
ludowy, sklepy, młyn, cegielnię, bank ludowy. Działa kilka organizacji rolniczych, 
spółdzielnia mleczarska. Wystawę zorganizowaną w  Liskowie odwiedzili m.in.: 
Ignacy Mościcki – prezydent, Edward Rydz-Śmigły – marszałek i Felicjan Sławoj 
Składkowski – premier. 

108. Na targowisku / E. Iwaszkiewicz // 1937, nr 1, s. 7-8.
Opis przypadków „zatargowania” towaru, sprzedaży zwierząt „na oko”. Opowia-
danie o negocjowaniu ceny za krowę. Rola pośredników skupujących produkty od 
chłopa. Rolnicy powinni odpowiednio przygotować towary do sprzedaży, nie po-
przestając tylko na ich wyprodukowaniu. 

109. Nasza polityka gospodarcza / Kazimierz Michalski // 1935-1936, nr 2-3, 
s. 6-7.
Sugestia, aby oprócz eksportu zbóż, przystąpić do zwiększenia zbytu produktów 
mięsnych. Zalety takiej gospodarki. 

110. Nowe zadania polskiego rolnictwa / S.M. // 1938, nr 2, s. 3-4.
Ministerstwu Rolnictwa i  Reform Rolnych przydzielono sprawy aprowizacyjne 
kraju. Inne zadania to m.in. eksport, zwiększenie wydajności produkcji rolnej, pod-
niesienie „stopy życiowej” ludności.

111. Organizacja zbytu : giełdy mięsne i kasy targowe / Wacław Wróblewski // 
1936, nr 2, s. 3-5. 
Omówiono czynniki determinujące zbyt: „racjonalne zorganizowanie wytwórczo-
ści, tworzenie organizacji zbytu, wyszukiwanie najdogodniejszych rynków zbytu”. 
Proponują w  tym celu standaryzację, gwarantującą jednakową jakość towarów. 
W poszukiwaniu odbiorców rolnicy mogli kontaktować się z: Państwowymi Za-
kładami Przemysłu Zbożowego, Centralą Stowarzyszeń Rolniczo-Handlowych, 



109„Radio na Wsi” (1935-1938). Zestawienie bibliograficzne

CTOiKR. Zbytem żywca zajmowały się: warszawska giełda mięsna i kasa targowa 
oraz lubelska giełda mięsna. Opisano działalność kasy targowej oraz fabryk beko-
nowych zawierających kontrakty z rolnikami.

112. Przed nowym rokiem pracy rolnika / S.M. // 1938, nr 1, s. 2-3. 
Ocena produkcji rolnej w 1937 roku. Zachęta do samokształcenia rolników przez 
książki, czasopisma, kółka rolnicze i radio. 

113. Radzimy sami sobie / Czesław Tederko // 1936, nr 2, s. 2-3.
Podkreślenie zaradności i samodzielności jako cech pożądanych wśród rolników. 
Potrzeba zorganizowania pracy zespołowej np. w postaci kółek rolniczych. 

114. Wieś na drodze do zjednoczenia / Włodzimierz Bzowski // 1937, nr 2, s. 5-6.
Trzy kwestie usprawniające gospodarkę na wsi: 1) poprawa bytu najbiedniejszych, 
2) podstawą siły państwa miała być zamożna wieś, kierująca swoje dzieci do pracy 
w mieście (do przemysłu, handlu, rzemiosła), 3) niezależność polskiego gospodar-
stwa od obcych kapitałów. Szczegółowe propozycje rozwiązania tych problemów. 
Sugestie dotyczące opłacalności produkcji rolnej, rozwoju spółdzielczości oraz róż-
nych stowarzyszeń wiejskich. 

Rolnik – finanse, oszczędności, ubezpieczenia 

115. Dnie zapłaty za pracę rolnika // 1937, nr 4, s. 15-16.
Zachęta do oszczędzania w PKO. Zalety oszczędzania.

116. Dobry i przezorny rolnik // 1936, nr 3, s. 13-14.
Wskazywanie celowości oszczędzania oraz ulokowania pieniędzy w PKO. Perswa-
zja, że rozsądnie przechowywać oszczędności „w pieniądzach”, a nie w innych do-
brach, czy produktach rolnych.

117. Jak oszczędzać, to celowo // 1936, nr 4, s. 16-18.
Nieprzewidywalne warunki atmosferyczne powinny zmusić rolników do oszczę-
dzania. 31 października – „Dzień oszczędności” – jako „manifestacja na rzecz celo-
wej oszczędności”. Propozycja ulokowania pieniędzy w PKO (szczegóły założenia 
książeczki, wypłacania, bezpieczeństwo środków finansowych).

118. Jak używać książeczkę Pocztowej Kasy Oszczędności (PKO) / R.W. // 1936, 
nr 2, s. 14-15.
Wskazówki dotyczące zakładania książeczki PKO. Zalety korzystania z tej formy 
oszczędności. 

119. Niezawodna pomoc / K.A. // 1938, nr 2, s. 17-18.
Oszczędzanie w latach urodzajnych, powoduje iż podczas nieurodzaju można prze-
trwać. Zachęcanie do oszczędzania w PKO (bezpieczeństwo wpłat, możliwość wy-
płat także w innych miejscowościach, oprocentowanie). 

120. O czym należy po żniwach pamiętać // 1936, nr 4, s. 16.
Przypomnienie o uregulowaniu składek na ubezpieczenie budynków od ognia. 

121. O czym należy pomyśleć przede wszystkim // 1937, nr 4, s. 13.
Ubezpieczenie budynków od ognia. 



110 Maria M. Siuda

122. O czym powinien pamiętać w lecie 1935 r. rolnik zadłużony / Fryderyk Zoll 
// 1935, nr 1, s. 14-15.
Porady dotyczące płatności rat długów prywatnych. Zachęta do korzystania z urzę-
dów rozjemczych w przypadku długów lichwiarskich i  spłat rodzinnych. Wystę-
powanie o umorzenie długów podatkowych. Postępowanie rolników w przypadku 
pojawienia się komorników lub sekwestratorów. 

123. Podstawa wzajemnej pomocy / Wojciech Skuza // 1938, nr 2, s. 16-17.
Ubezpieczenie od klęsk żywiołowych w  Powszechnym Zakładzie Ubezpieczeń 
Wzajemnych. Podkreślenie ważności regularnego wpłacania składek ubezpiecze-
niowych. 

124. Pomoc Banku Rolnego dla zadłużonych rolników / A.Z. // 1936, nr 2, s. 12-13.
Akcja oddłużania prowadzona przez Państwowy Bank Rolny w  następujących 
działach: kredyty w listach zastawnych, w obligacjach melioracyjnych, w kredy-
tach krótko- i średnioterminowych, przy kredytach z funduszów rządowych.

125. Przednówkowe refleksje // 1937, nr 3, s. 14-15.
Rada, aby oszczędności przechowywać na książeczce PKO. 

126. Rolnicy do Szwecji // 1937, nr 3, s. 11. 
Informacja o  organizowaniu przez Spółdzielnię Turystyczno-Wypoczynkową 
„Gromada”, wycieczki do Szwecji.

127. Spłacalność długów i przyszłość kredytu rolnego / I.R. // 1938, nr 2, s. 18-19.
Oddłużanie przez Państwowy Bank Rolny. Obniżka wysokości rat w różnych kre-
dytach i pożyczkach. Stosunek banku do dłużników. 

128. W obronie przed klęską pożaru / K.A. // 1938, nr 1, s. 18-19.
Zachęta do przechowywania pieniędzy na książeczkach oszczędnościowych PKO. 

129. Z działalności Państwowego Banku Rolnego w 1935 r. // 1936, nr 4, s. 18-19.
Utworzenie w Państwowym Banku Rolnym funduszu oddłużania przeznaczonego 
dla rolników. Instrumenty bankowe: kredyty na spłaty rodzinne, pożyczki meliora-
cyjne, pożyczki w listach zastawnych itp.



111„Radio na Wsi” (1935-1938). Zestawienie bibliograficzne

Indeks osobowy podmiotowy i przedmiotowy
A.Z. 124
Andrzej Bobola, święty 47, 99
Baird Edward 9
Bednarek Piotr 65
Biedrzycki Stefan 5, 62
Bliziński, ksiądz 107
Błaszczyk Edmund 3
Bobola Andrzej zob. Andrzej Bobola, święty
Brzezowski Franciszek 88
Bzowski Wojciech 114
Ciemniewska A. 25-26
Ciemniewski Jerzy 40
Cieślik Michał 86
Cz.R. 45
Cz.S. 65
Dudek Bartłomiej 85
Gorjaczkowski Włodzimierz 17
Gortat, poseł 68
Grzywacz Ignacy 83
I.R. 127
Iwaszkiewicz E. 108
Janowski F. 95
K.A. 100, 119, 128
Kacprzakowa Wanda 1
Koc Adam 49
Kostka St. 61, 91
Kościuszko Tadeusz 45
Kułak Michał 36
Kuphal Włodzimierz 28
M.F. 32
Malinowski Arkadiusz A. 66
Marszałek 31
Michalski Kazimierz 109
Mierzeński Stanisław 62, 71, 102
Mościcki Ignacy 107
Obecny 49
Olszański Zygmunt 18



112 Maria M. Siuda

Oracz Władysław 82
Pilecki Jerzy 106
Piłsudski Józef 43, 46, 48, 50, 99
Pius XI, papież 99
Piwowarska Barbara 23-24
Pluta Wojciech 84
Płatek Józef 27, 75
R.W. 118
Rapacki 62
Rożnowski, poseł 106
Rydz-Śmigły Edward 59, 107
S.M. 110, 112
Siemnicki 68
Sikora Konstanty 69-70, 92, 94, 96-98
Skiba Andrzej 2
Składkowski Felicjan Sławoj 107
Skuza Wojciech 123
Sławoniewski Witold 90
Smolarek Antoni 47
Sosna Antoni 44
St.M. 68
Starzyński Fortunat 16
Stolarski B. 68
Śliwińska Ewa 103
Śmigły Edward Rydz- zob. Rydz-Śmigły Edward
Świętochowski, poseł 106
Tarkowski Wacław 64
Tederko Czesław 113
Tołłoczko Eugeniusz 93
Turowa Jadwiga 20
Uherski E. 107 
Wanke Bronisław 42
Wilmański 68
Włodarczyk Juliusz 63
Wojciechowski Roman 41
Wolanow J. 39
Wolski Kazimierz 74
Wróblewski Wacław 111



113„Radio na Wsi” (1935-1938). Zestawienie bibliograficzne

Wyszomirski Kazimierz 7-8, 10-15, 57
Z.K. 30
Zacharski Albin 4
Ziarko Roman 58
Zoll Fryderyk 122

Data zgłoszenia tekstu: 01.09.2023




